
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
A. Nombramientos, situaciones e incidencias

MINISTERIO DE ECONOMÍA, COMERCIO Y EMPRESA
24953 Orden ECM/1409/2025, de 27 de noviembre, por la que se dispone el cese y 

nombramiento de vocales titulares y suplentes del Comité de Auditoría de 
Cuentas y del Consejo de Información Corporativa del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

La Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas, en sus artículos 56 a 59, 
regula las funciones y composición de los órganos rectores del Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas. Así, el artículo 58 regula el Comité de Auditoría de Cuentas 
estableciendo en su apartado segundo, letra c) que en su composición contará con un 
representante del Banco de España. Adicionalmente, el artículo 59 regula el Consejo de 
Información Corporativa estableciendo en su apartado segundo que en su composición 
tendrá un representante del Banco de España.

Por su parte, el Reglamento de desarrollo de la Ley 22/2015, de 20 de julio, de 
Auditoría de Cuentas, aprobado por el Real Decreto 2/2021, de 12 de enero, precisa que 
la designación de los vocales de ambos órganos le corresponde a la persona titular del 
Ministerio de Economía, Comercio y Empresa.

La Orden ETD/354/2021, de 5 de abril, por la que se dispone el cese y nombramiento 
de vocales titulares y suplentes del Comité de Auditoría de Cuentas, el Consejo de 
Contabilidad y el Comité Consultivo de Contabilidad del Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas, designó a propuesta del Banco de España a don Francisco Javier 
Fernández Pérez, como vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas y como vocal 
suplente del Consejo de Contabilidad(actual Consejo de Información Corporativa).

La Orden ETD/571/2023 de 31 de mayo por la que se dispone el cese y nombramiento 
de vocales titulares y suplentes del Consejo de Información Corporativa del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas, designó a propuesta del Banco de España como 
vocal titular a doña Susana Camiñas Varela.

Con fecha 12 de noviembre de 2025 se propone por el Banco de España la 
designación como vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas, y como vocal 
suplente del Consejo de Información Corporativa a don José Luis Ramos Pasarín, Jefe 
del Grupo de Política Supervisora y Regulación Contable, en sustitución de don 
Francisco Javier Fernández Pérez y la designación como vocal titular del Consejo de 
Información Corporativa a doña Ana Sánchez Sánchez, subdirectora del Departamento 
de Funciones Horizontales en sustitución de doña Susana Camiñas Varela.

Considerando lo anterior, resuelvo:

Primero. Cese de un vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se dispone el cese como vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas a don Francisco Javier Fernández 
Pérez.

Segundo. Designación de un vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se designa como vocal titular del Comité de Auditoría de Cuentas del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas a propuesta del Banco de España a don José Luis 
Ramos Pasarín.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Lunes 8 de diciembre de 2025 Sec. II.A.   Pág. 160677

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
49

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Tercero. Cese de una vocal titular del Consejo de Información Corporativa del Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se dispone el cese como vocal titular del Consejo de Información Corporativa del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas a doña Susana Camiñas Varela.

Cuarto. Designación de una vocal titular del Consejo de Información Corporativa del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se designa como vocal titular del Consejo de Información Corporativa del Instituto de 
Contabilidad y Auditoría de Cuentas a propuesta del Banco de España a doña Ana 
Sánchez Sánchez.

Quinto. Cese de un vocal suplente del Consejo de Información Corporativa del Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se dispone el cese como vocal suplente del Consejo de Información Corporativa del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas a don Francisco Javier Fernández 
Pérez.

Sexto. Designación de un vocal suplente del Consejo de Información Corporativa del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

Se designa como vocal suplente del Consejo de Información Corporativa del Instituto 
de Contabilidad y Auditoría de Cuentas a propuesta del Banco de España a don José 
Luis Ramos Pasarín.

Séptimo. Efectos.

La presente Orden producirá efectos desde el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 27 de noviembre de 2025.–El Ministro de Economía, Comercio y Empresa, P. D. 
(Orden ETD/1281/2021 de 25 de octubre), la Subsecretaria de Economía, Comercio y 
Empresa, Aida Fernández González.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 294 Lunes 8 de diciembre de 2025 Sec. II.A.   Pág. 160678

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
25

-2
49

53
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2025-12-05T18:50:49+0100




